
08
/2

7/
15

MEDION AG
45092 Essen
Deutschland

Hotline: 01805 - 633 633
Fax: 01805 - 665 566

(0,14 Euro/Minute aus dem dt. Festnetz,
Mobilfunk max. 0,42 Euro/Min.)

Bitte benutzen Sie das Kontaktformular unter:
www.medion.com/contact

www.medion.de

DE

MEDION® LIFE® E63190 (MD 84830)

DECT-Telefon

Bedienungsanleitung

84830 DE Aldi Nord Cover RC1.indd   Alle Seiten84830 DE Aldi Nord Cover RC1.indd   Alle Seiten 09.06.2015   09:15:5309.06.2015   09:15:53



3

Inhaltsverzeichnis
1. Zu dieser Bedienungsanleitung ...............................................7

1.1. Verwendete Warnsymbole und Signalwörter ........................7
2. Lieferumfang .............................................................................8

3. Kompabilität mit anderen Basisstationen ...............................9

3.1. Basisstationen von Medion ...........................................................9
3.2. Basisstationen anderer Hersteller ...............................................9

4. Bestimmungsgemäßer Gebrauch ..........................................10

5. Sicherheitshinweise ................................................................11

5.1. Nicht zugelassener Personenkreis ........................................... 11
5.2. Explosionsgefährdete Bereiche ................................................ 12
5.3. Netzadapter ..................................................................................... 12
5.4. Das Gerät sicher aufstellen ......................................................... 12
5.5. Netzanschluss zugänglich lassen ............................................. 14
5.6. Gewitter/Nichtgebrauch ............................................................. 15
5.7. Sicher mit Akkus umgehen ........................................................ 15
5.8. Niemals selbst reparieren ........................................................... 17

6. Geräteübersicht .......................................................................18

6.1. Mobilteil ............................................................................................ 18
6.2. Basisstation mit Anrufbeantworter ......................................... 20

7. Vorbereitung ............................................................................22

7.1. Aufstellen .......................................................................................... 22
7.2. Akkus ins Mobilteil einlegen ...................................................... 22
7.3. Netzteil an die Basisstation anschließen ............................... 23
7.4. Akku laden  ....................................................................................... 24



4

8. Das Display ...............................................................................26

8.1. Normalanzeige................................................................................ 26
8.2. Akkuanzeige .................................................................................... 26
8.3. Mögliche Displayanzeigen ......................................................... 27

9. Telefonieren .............................................................................29

9.1. Mobilteil ein- und ausschalten .................................................. 29
9.2. Anruf entgegennehmen ............................................................. 29
9.3. Hörerlautstärke ändern ............................................................... 30
9.4. Gespräch beenden ........................................................................ 30
9.5. Internen Anruf tätigen ................................................................. 30
9.6. Weitere Funktionen ....................................................................... 31
9.7. Mit mehreren Gesprächspartnern telefonieren .................. 36

10. Telefon über Menü einstellen .................................................38

10.1. Im Menü navigieren ...................................................................... 38
11. Menü Anrufliste .......................................................................39

11.1. Nr. speichern .................................................................................... 39
11.2. Löschen ............................................................................................. 39
11.3. Alle löschen ...................................................................................... 39
11.4. Details  ............................................................................................... 39

12. Menü Telefonbuch ...................................................................40

12.1. Eintrag neu  ...................................................................................... 40
12.2. Ansehen ............................................................................................ 42
12.3. Ändern ............................................................................................... 42
12.4. Löschen ............................................................................................. 42
12.5. Alle löschen ...................................................................................... 42
12.6. TB-Status ........................................................................................... 42



5

13. Menü Basis-Einstellungen ......................................................43

13.1. Rufton................................................................................................. 43
13.2. Ruftonlautstärke ............................................................................. 43
13.3. MT abmelden .................................................................................. 43
13.4. Wahlverfahren ................................................................................. 44
13.5. Flash-Zeit ........................................................................................... 44
13.6. Pin ändern ........................................................................................ 44
13.7. ECO Mode ......................................................................................... 45
13.8. Sendeleistung ................................................................................. 45

14. Menü Mobilteil-Einstellungen ................................................46

14.1. Wecker ............................................................................................... 46
14.2. Rufton................................................................................................. 47
14.3. Töne .................................................................................................... 47
14.4. Sprache .............................................................................................. 48
14.5. MT-Name ........................................................................................... 48
14.6. MT-Display ........................................................................................ 48
14.7. Auto-Antwort .................................................................................. 48
14.8. Datum & Zeit .................................................................................... 49
14.9. Mailbox .............................................................................................. 49

15. Anmelden .................................................................................50

16. Auf Werkseinstellung zurücksetzen .......................................51



6

17. Anrufbeantworter ...................................................................52

17.1. Anrufbeantworter bedienen über Mobilteil ........................ 52
17.2. Nachrichten hören ......................................................................... 52
17.3. Alle löschen ...................................................................................... 53
17.4. Memo ................................................................................................. 53
17.5. Anrufbeantworter ein- und ausschalten ............................... 54
17.6. Anrufbeantworter-Einstellungen ............................................. 54
17.7. Nachrichten von einem anderen Telefonanschluss aus 

abhören ............................................................................................. 57
17.8. Anrufbeantworter von einem externen Anschluss 

einschalten ....................................................................................... 59
17.9. Nachrichten löschen ..................................................................... 60
17.10. Wenn Störungen auftreten ........................................................ 60

18. Werkseinstellungen .................................................................63

18.1. Werkseinstellungen am Mobilteil ............................................ 63
18.2. Werkseinstellungen an der Basisstation ................................ 64
18.3. Weitere Werkseinstellungen ...................................................... 65

19. Reinigung .................................................................................65

20. Technische Daten .....................................................................66

21. Konformitätsinformation ........................................................67

22. Impressum  ...............................................................................68

23. Index .........................................................................................69



7

1. Zu dieser Bedienungsanleitung
Lesen Sie unbedingt diese Bedienungsanleitung aufmerksam 
durch und befolgen Sie alle aufge führten Hinweise. So gewähr-
leisten Sie einen zuverlässigen Betrieb und eine lange Lebens-
erwartung Ihres Gerätes. Halten Sie diese Bedienungsanleitung 
stets griffbereit in der Nähe Ihres Gerätes. Bewahren Sie die Be-
dienungsanleitung gut auf, um sie bei einer Veräußerung des 
Gerätes dem neuen Besitzer weitergeben zu können.

1.1. Verwendete Warnsymbole und 
Signalwörter

GEFAHR!

Warnung vor unmittelbarer Lebensgefahr!

WARNUNG!

Warnung vor möglicher Lebensgefahr und/
oder schweren irreversiblen Verletzungen!

VORSICHT!

Warnung vor möglichen mittleren und oder 
leichten Verletzungen!
ACHTUNG!

Hinweise beachten, um Sachschäden zu ver-
meiden!



8

HINWEIS!
Weiterführende Informationen für den Gebrauch des Gerä-
tes!

HINWEIS!
Hinweise in der Bedienungsanleitung beachten!

WARNUNG!

Warnung vor Gefahr durch elektrischen Schlag!

•  Aufzählungspunkt / Information über Ereignisse während der 
Bedienung

   Auszuführende Handlungsanweisung

2.  Lieferumfang
Entfernen Sie sämtliches Verpackungsmaterial, auch die Folien auf den 
Displays der Basisstation und des Mobilteils.

WARNUNG!

Erstickungsgefahr!

Es besteht Gefahr des Erstickens durch Verschlu-
cken und Einatmen von Kleinteilen oder Folien!

  Halten Sie die Verpackungs- und Display-
schutzfolien von Kindern fern. 

Bitte überprüfen Sie die Vollständigkeit der Lieferung und benachrich-
tigen Sie uns innerhalb von 14 Tagen nach dem Kauf, falls die Lieferung 
nicht komplett ist.



9

Mit dem von Ihnen erworbenen Produkt haben Sie erhalten:
• Basisstation
• Netzteil für die Basisstation (S004LV0600045)
• Mobilteil mit 2 Akkus (1,2 V/500 mAh Typ NiMH, Größe AAA)
• Telefonanschlusskabel
• Bedienungsanleitung und Garantiedokumente

3. Kompabilität mit anderen 
Basisstationen

3.1. Basisstationen von Medion
Das mitgelieferte Mobilteil funktioniert mit folgenden zur Zeit im Han-
del erhältlichen GAP-fähigen DECT-Basisstationen: MD 82448, 82449, 
MD 83989, MD 82673, MD 83659 und viele mehr.  

3.2. Basisstationen anderer Hersteller
Die in dieser Anleitung beschriebenen Funktionen sind bei der Verwen-
dung einer nicht baugleichen GAP-fähigen DECT-Basisstation oder ei-
ner Basisstation anderer Hersteller ggf. nur eingeschränkt nutzbar.



10

4.  Bestimmungsgemäßer Gebrauch
Das Gerät ist zum Telefonieren innerhalb des ansässi-
gen Telefonnetzes bestimmt. Das Telefon ist für den 
Betrieb am analogen Telefonanschluss in Deutschland 
geeignet.
Das Gerät ist nur für den privaten und nicht für den in-
dustriellen/kommerziellen Gebrauch bestimmt (d. h. in 
Läden, Büros und anderen gewerblichen Bereichen, in 
landwirtschaftlichen Anwesen, von Kunden in Hotels, 
Motels sowie anderen Wohnungseinrichtungen ist die 
Verwendung nicht zulässig).
Bitte beachten Sie, dass im Falle des nicht bestim-
mungsgemäßen Gebrauchs die Haftung erlischt:
• Bauen Sie das Gerät nicht ohne unsere Zustimmung 

um und verwenden Sie keine nicht von uns geneh-
migten oder gelieferten Zusatzgeräte. 

• Verwenden Sie nur von uns gelieferte oder geneh-
migte Ersatz- und Zubehörteile.

• Beachten Sie alle Informationen in dieser Bedie-
nungsanleitung, insbesondere die Sicherheitshin-
weise. Jede andere Bedienung gilt als nicht be-
stimmungsgemäß und kann zu Personen- oder 
Sachschäden führen.



11

• Benutzen Sie das Gerät nicht in explosionsgefähr-
deten Bereichen. Hierzu zählen z. B. Tankanlagen, 
Kraftstofflagerbereiche oder Bereiche, in denen Lö-
sungsmittel verarbeitet werden. Auch in Bereichen 
mit teilchenbelasteter Luft (z.B. Mehl- oder Holz-
staub) darf dieses Gerät nicht verwendet werden.

• Setzen Sie das Gerät keinen extremen Bedingungen 
aus. Zu vermeiden sind:

 − Hohe Luftfeuchtigkeit oder Nässe
 − Extrem hohe oder tiefe Temperaturen
 − Direkte Sonneneinstrahlung
 − Offenes Feuer

5.  Sicherheitshinweise

5.1. Nicht zugelassener Personenkreis
• Dieses Gerät ist nicht dafür bestimmt, durch Per-

sonen (einschließlich Kinder) mit eingeschränkten 
physischen, sensorischen oder geistigen Fähigkeiten 
oder mangels Erfahrung und/oder mangels Wissen 
benutzt zu werden, es sei denn, sie werden durch 
eine für ihre Sicherheit zuständige Person beaufsich-
tigt oder erhielten von ihr Anweisungen, wie das 



12

Gerät zu benutzen ist.
• Beaufsichtigen Sie Kinder, um sicher zu stellen, dass 

diese nicht mit dem Gerät spielen.
• Bewahren Sie das Gerät und das Zubehör an einem 

für Kinder unerreichbaren Platz auf.

5.2. Explosionsgefährdete Bereiche

WARNUNG!

Explosionsgefahr!

Bei Betrieb in explosionsgefährdeter Umgebung 
besteht Explosionsgefahr.

  Verwenden Sie das Mobilteil niemals in explo-
sionsgefährdeter Umgebung, z. B. in einer La-
ckiererei, oder wenn in der Umgebung Gas 
austritt.

5.3.  Netzadapter
  Verwenden Sie nur den mitgelieferten Netzadapter 

S004LV0600045.
  Der Netzadapter darf nur in trockenen Innenräumen 

verwendet werden.

5.4. Das Gerät sicher  aufstellen
Warten Sie mit dem Anschluss des  Netzadapters, wenn 



13

das Gerät von einem kalten in einen warmen Raum ge-
bracht werden. Das dabei entstehende Kondenswasser 
kann sonst unter Umständen das Gerät zerstören.
Wenn das Gerät Zimmertemperatur erreicht hat, kann 
es gefahrlos in Betrieb genommen werden.

  Stellen Sie die  Basisstation auf eine feste, ebene 
Oberfläche.

  Stellen Sie die  Basisstation gegen Herunterfallen ge-
schützt auf.

  Es dürfen keine direkten Wärmequellen (z. B. Hei-
zungen) auf  Basisstation und/oder Mobilteil wirken.

  Es darf kein direktes Sonnenlicht auf die Geräte tref-
fen.

  Der Kontakt mit Feuchtigkeit, Wasser oder Spritz-
wasser muss vermieden werden.

  Das Gerät ist nicht für die Benutzung in Räumen mit 
hoher Luftfeuchtigkeit geeignet (z. B. Badezimmer).

  Das Gerät kann bei einer Umgebungstemperatur 
von 10°C bis 30°C betrieben werden.

  Stellen Sie die  Basisstation nicht in unmittelbarer 
Nähe anderer Elektrogeräte (z. B. Fernseher oder Mi-
krowellengerät) auf.

  Stellen Sie die  Basisstation nicht in unmittelbare 



14

Nähe offener Brandquellen (z. B. brennende Kerzen).

5.5. Netzanschluss zugänglich lassen

WARNUNG!

Gefahr durch elektrischen Schlag!

Es besteht die Gefahr eines elektrischen Schlags 
durch stromführende Teile.

  Schließen Sie den  Netzadapter nur an gut erreich-
bare, ordnungsgemäß installierte Schutzkontakt-
steckdosen (100-240 V ~ 50/60 Hz) an, die sich in 
der Nähe des Aufstellortes befinden. Lassen Sie die 
Schutzkontaktsteckdose unbedingt jederzeit frei zu-
gänglich, damit der Netzadapter ungehindert abge-
zogen werden kann.

  Ziehen Sie den Netzadapter stets am Netzstecker 
aus der Schutzkontaktsteckdose, ziehen Sie nicht 
am Kabel. Knicken oder quetschen Sie das Netzka-
bel nicht.

  Ziehen Sie bei Beschädigung des Netzadapters, des 
Netzkabels oder des Gerätes oder, wenn Flüssigkei-
ten oder Fremdkörper ins Innere des Gerätes ge-
langt sind, sofort den Netzadapter aus der Schutz-
kontaktsteckdose.



15

  Stellen Sie das Mobilteil nie ohne Batteriefachdeckel 
in die  Basisstation.

  Um Stolperfallen zu vermeiden, verwenden Sie kei-
ne Verlängerungskabel.

5.6. Gewitter/Nichtgebrauch
  Bei längerer Abwesenheit oder bei Gewitter ziehen 

Sie den Netzadapter aus der Schutzkontaktsteckdo-
se und das Telefonkabel von der Basisstation ab.

  Nehmen Sie bei längerem Nichtgebrauch auch un-
bedingt die Akkus aus dem Mobilteil, um ein Aus-
laufen der Akkus zu vermeiden. Ausgelaufene Akkus 
können das Mobilteil beschädigen.

5.7. Sicher mit   Akkus umgehen
Für das Mobilteil benötigen Sie die mitgelieferten 
NiMH-Akkus. 

WARNUNG!

Verletzungsgefahr! Gefahr von Gerätescha-

den!

Akkus können brennbare Stoffe enthalten. Bei 
unsachgemäßer Behandlung können Akkus aus-
laufen, sich stark erhitzen, entzünden oder gar 



16

explodieren, was Schäden für Ihr Gerät und ihre 
Gesundheit zur Folge haben kann.

  Halten Sie Akkus von Kindern fern. Sofort einen Arzt 
aufsuchen, wenn ein Akku verschluckt wurde.

  Werfen Sie die Akkus nicht ins Feuer, schließen Sie 
sie nicht kurz und nehmen Sie sie nicht auseinander.

  Beachten Sie beim Einlegen der Akkus die Polarität 
(+/–).

  Wenn Sie das Gerät längere Zeit nicht verwenden, 
nehmen Sie die Akkus heraus.

  Entfernen Sie defekte Akkus umgehend aus dem 
Gerät! Es besteht erhöhte Auslaufgefahr! 

  Setzen Sie die Akkus niemals übermäßiger Wärme, 
wie direkter Sonneneinstrahlung, Feuer oder der-
gleichen aus. Es besteht erhöhte Auslaufgefahr.

  Nehmen Sie ausgelaufene Akkus sofort aus dem Ge-
rät. Reinigen Sie die Kontakte, bevor Sie neue Akkus 
einlegen. Es besteht Verätzungsgefahr durch Batte-
riesäure!

  Sollte Batteriesäure ausgelaufen sein, vermeiden 
Sie unbedingt den Kontakt mit Haut, Augen und 
Schleimhäuten! Ausgelaufene Batterieflüssigkeit 
kann Hautausschlag verursachen. Falls die Säure 



17

doch mit Haut in Kontakt gekommen ist, spülen Sie 
die betroffenen Stellen sofort mit reichlich klarem 
Wasser und suchen Sie umgehend einen Arzt auf.

5.8. Niemals selbst  reparieren

WARNUNG!

Gefahr durch elektrischen Schlag!

Es besteht die Gefahr eines elektrischen Schlags 
durch stromführende Teile.

  Versuchen Sie auf keinen Fall, die Geräte selber zu 
öffnen und/oder zu reparieren. 

  Wenden Sie sich im Störungsfall an das Medion Ser-
vice Center oder eine andere geeignete Fachwerk-
statt.

  Das Netzkabel des Netzadapters kann nicht ersetzt 
werden. Bei Beschädigung des Netzkabels muss der 
Netzadapter verschrottet und durch einen Netzad-
apter des gleichen Typs ersetzt werden, um Gefähr-
dungen zu vermeiden. Wenden Sie sich in diesem 
Fall an das Medion Service Center.



18

6.  Geräteübersicht

6.1. Mobilteil

16

15

14

18

19

20

21

17

1

3

2

4

5

8

7

10

11

12

13

9

6



19

1) Lautsprecher
2) Display
3) Funktionstasten auf, Anrufliste, Gesprächslautstärke erhöhen
4) rechte Funktionstaste; Löschtaste; Stummschaltung; internen 

Anruf tätigen 
5) Hörertaste: Anruf beenden; Länger drücken: Mobilteil ein-/aus-

schalten 
6) Funktionstasten ab, Wahlwiederholung, Gesprächslautstärke ver-

ringern
7) Anrufbeantworter-Nachricht löschen
8) Nächste Anrufbeantworter-Nachricht abspielen
9) Nachrichtenwiedergabe stoppen
10) Zifferntasten 0 bis 9: Zur Eingabe von Ziffern und Buchstaben
11) Raute-Taste: zur Eingabe des #-Zeichens; langer Druck im Ruhe-

zustand schaltet das Anrufsignal ein/aus.
12) R-Taste: Rückfragetaste
13) Telefonbuch öffnen
14) Mikrofon
15) Freisprechtaste
16) zur Eingabe des *-Zeichens; bei längerem Druck Tastensperre ak-

tivieren
17) Batteriefach (auf der Rückseite, nicht dargestellt)
18) Vorherige Anrufbeantworter-Nachricht abspielen
19) Anrufbeantworter einschalten; Leerzeichen eingeben
20) Gesprächstaste: Gespräch annehmen; gewünschte Nummer 

wählen
21) Menü-Taste: Einträge/Optionen wählen; linke Funktionstaste



20

6.2. Basisstation mit Anrufbeantworter

2

4

1

3

5

7

6

1) Ladeschale mit Kontakten: zum Laden des Mobilteils
2) Wiedergabelautstärke erhöhen
3) Anrufbeantworter ein-/ausschalten
4) Wiedergabelautstärke verringern
5) Nachricht abspielen/stoppen
6) Pagingtaste: Löst Rufsignal am Mobilteil aus
7) Nachricht löschen



21

6.2.1. Rückseite

2 1

1) Anschluss für das Telefonkabel (Westernstecker RJ11)
2) Anschluss für das Netzadapterkabel



22

7.   Vorbereitung

7.1.  Aufstellen
  Stellen Sie die Basisstation auf eine ebene, feste Oberfläche. 
  Einige aggressive Möbellacke können die Gummifüße der Basisstati-

on angreifen. Stellen Sie die Stationen ggf. auf eine Unterlage.
  Stellen Sie die Basisstation in einer praktischen Arbeitshöhe und ge-

gen Herunterfallen gesichert auf.
  Stellen Sie die Basisstation in der Nähe einer Steckdose und einer Te-

lefonanschluss-Dose auf. 
  Vermeiden Sie den Kontakt der Geräte mit  Feuchtigkeit oder Flüs-

sigkeiten.
  Stellen Sie die Basisstation nicht in unmittelbare Nähe anderer Elekt-

rogeräte (z. B. Fernsehern).

7.2.   Akkus ins Mobilteil einlegen
Für das Mobilteil werden 2 wiederaufladbare Batterien (Akkus)
1,2 V/500 mAh Typ NiMH, Größe AAA mitgeliefert.

ACHTUNG!

Benutzen Sie im Mobilteil nur Nickel-Metallhyd-
rid-Akkus des mitgelieferten Typs (NiMH). Wenn 
Sie andere Akkus einlegen, könnte das Mobilteil 
beschädigt werden.



23

  Schieben Sie den Batteriefachdeckel auf 
der Rückseite des Mobilteils nach unten 
ab.

  Setzen Sie zwei Akkus unter Beachtung 
der im Batteriefach angegebenen Polari-
tät ein.

  Setzen Sie den Batteriefachdeckel wie-
der auf das Batteriefach und schieben Sie 
ihn zu.

7.3.  Netzteil an die 
Basisstation 
anschließen

ACHTUNG!

Verwenden Sie zum Anschluss der Basis-
station nur den Netzadapter Modell Nr.: 
S004CV0600045. Auf dem Netzteil befindet sich 
ein Typenschild mit den entsprechenden Anga-
ben.

  Verbinden Sie den Stecker des Netzadapterkabels mit dem linken 
Anschluss an der Rückseite der Basisstation. 

  Sichern Sie den Stecker gegen Herausfallen, indem Sie das Kabel 
hinter der Kabelhalterung herführen.

  Stecken Sie den Netzstecker des Netzadapters in eine leicht zugäng-
liche Netzsteckdose.

N
iM

H
 A

A
A

+

-

N
iM

H
 A

A
A

+

-



24

7.4.  Akku laden 

ACHTUNG!

Schließen Sie die Basisstation erst ans Telefon-
netz an, wenn das Mobilteil vollständig aufgela-
den ist. Ansonsten erreicht der Akku nicht seine 
volle Leistung.
Die Ladezeit beträgt ca.14 Stunden. Unterbre-
chen Sie den Ladevorgang nicht, da sonst die 
Leistung des Akkus dauerhaft verringert werden 
kann.
Stellen Sie das Mobilteil nie ohne Batteriefach-
deckel in die Basis- bzw. Ladestation.

HINWEIS
Sie können das Mobilteil ständig in der Basisstation belassen. 
So sichern Sie den maximalen Ladezustand.
Die Leistung des Akkus reicht für 10 Stunden Gespräch oder 
100 Stunden Bereitschaftsbetrieb aus. Anschließend muss der 
Akku neu aufgeladen werden.

HINWEIS
Während der Akku aufgeladen wird, können Sie mit dem Mo-
bilteil noch nicht telefonieren. Schließen Sie die Basisstation 
deshalb erst nach dem vollständigen Aufladen des Mobilteils 
an das Telefonnetz an.

  Setzen Sie das Mobilteil in die Basisstation und laden Sie den Akku.



25

  Ein Piepton signalisiert, dass das Mobilteil richtig in der Schale sitzt.
Im Display erscheint oben rechts das Batteriesymbol, wenn der Akku 
geladen wird. 

7.4.1.   Basisstation an das Telefonnetz anschließen 

ACHTUNG!

Schließen Sie die Basisstation erst ans Telefon-
netz an, wenn das Mobilteil vollständig aufgela-
den ist. Ansonsten erreicht der Akku nicht seine 
volle Leistung.

  Stecken Sie den Western-Stecker des mitgelieferten Telefonkabels in 
die rechte Buchse auf der Rückseite der Basisstation.

  Stecken Sie den anderen Stecker des Telefonkabels in die Telefons-
teckdose in der Wand.



26

8. Das  Display
8.1. Normalanzeige
Im Auslieferungszustand stellt sich das Display folgendermaßen dar:

Reichweitenanzeige

Batteriestatus

MEDION 1 Name des Mobilteils

Interne Funktionen aufrufen

8.2.  Akkuanzeige
Bei voll geladenem Akku wird das Akkusymbol  angezeigt.
Wenn sich das Mobilteil in der Basisstation oder Ladestation befindet, 
blinkt das Akkusymbol während des Ladevorgangs. 
Wenn der Akku leer oder fast leer ist, wird das Akkusymbol  ange-
zeigt und das Mobilteil muss in die Basisstation gestellt werden, damit 
der Akku geladen werden kann.



27

8.3. Mögliche Displayanzeigen

Symbol Funktion

Aus, wenn das Mobilteil außer  Reichweite oder nicht an-
gemeldet ist. Blinkt bei geringer  Reichweite.

An, wenn die Übertragung zwischen Basisstation und 
Mobilteil aktiv ist. Blinkt bei eingehendem internen An-
ruf.

Signalisiert, dass ein Anruf aktiv ist.

Zeigt an, dass die Freisprechfunktion aktiv ist.

An, wenn  Anrufbeantworter eingeschaltet ist. Blinkt bei 
neuer Nachricht.

An, wenn eine Weckzeit eingestellt ist. Blinkt wenn der 
 Alarm aktiv ist.

An, wenn eine neue VisualMessage vorliegt.

An, wenn das Anrufsignal ausgeschaltet ist.

Signalisiert volle Batterieladung
Signalisiert niedrige Batterieladung

 Tastensperre ist aktiviert.



28

Symbol Funktion

Zeigt an, wenn sich weitere  Zeichen hinter dem ange-
zeigten Text befinden.

C
Die entsprechende Funktionstaste drücken, um das letzte 
 Zeichen zu löschen, den  Alarm zu beenden, die Stumm-
schaltung während eines Gesprächs ein-/ausschalten.

Die entsprechende Funktionstaste drücken, um zur vor-
herigen Menüauswahl zurückzukehren.

 
(INT)

Im Normalzustand die entsprechende Funktionstaste 
drücken, um einen internen Anruf zu tätigen.

Nach oben und unten blättern,  Telefonbuch aufrufen, 
Rufnummernliste aufrufen, Anruferliste aufrufen

An, wenn eine neue TAM Nachricht vorliegt.

OK Fordert auf, die entsprechende Funktionstaste zu drü-
cken, um eine Auswahl zu bestätigen.

Fordert auf, die entsprechende Funktionstaste zu drü-
cken, um weitere Menüoptionen anzuzeigen.

Zeigt an, wenn sich weitere  Zeichen vor dem angezeig-
ten Text befinden.

123... Displayziffern



29

9.  Telefonieren

9.1.  Mobilteil  ein- und ausschalten
Wenn das Mobilteil nicht in der Basisstation steht, können Sie es aus-
schalten.

  Um das Mobilteil auszuschalten, halten Sie die Hörertaste  für ei-
nige Sekunden gedrückt. Die Displayanzeige erlischt und das Mobil-
teil ist nun abgeschaltet.

  Um das Mobilteil wieder einzuschalten drücken Sie die Hörertaste 
kurz. Nach kurzer Zeit ist die Standardanzeige wieder im Display zu 
sehen.

Sie können das Mobilteil auch einschalten, indem Sie es zurück in die 
Basisstation stellen.

9.2. Anruf entgegennehmen
Wenn ein Anruf eingeht, hören Sie den  Rufton. Im Display wird das Hö-
rersymbol  angezeigt und die Rufnummer des Anrufers oder die 
Kenn-Nummer eines anderen angeschlossenen Mobilteils.

HINWEIS!
Diese  Rufnummernanzeige kann nach Netzanbieter und Art 
des Telefonanschlusses abweichen oder nicht verfügbar sein.

Um einen Anruf entgegen zu nehmen, wenn das Mobilteil in der Lade-
schale steht, gehen Sie wie folgt vor:

  Heben Sie das Mobilteil aus der Ladeschale oder drücken Sie die 
Freisprech-Taste , um das Telefon in den Freisprech-Modus zu 
schalten.

  Um den Anruf entgegen zu nehmen, wenn das Mobilteil nicht in der 



30

Ladeschale steht, drücken Sie die Gesprächstaste .

HINWEIS!
Sie können das Mobilteil so einstellen, dass Sie zum Entge-
gennehmen eines Anrufs immer die Gesprächstaste drücken 
müssen (siehe Seite 38).

9.3.  Hörerlautstärke ändern
  Drücken Sie während eines Gesprächs die Pfeiltaste  oder . Im 

Display erscheint die Anzeige LAUTST. mit fünf Stufen.
  Wählen Sie mit den Pfeiltasten  oder  eine der fünf Stufen.
  Nach Beenden des Gesprächs wird die eingestellte Stufe übernom-

men. 

9.4. Gespräch beenden
  Um einen Anruf zu beenden, drücken Sie die Hörer-Taste  oder 

stellen das Mobilteil in die Ladeschale.
Nachdem Sie aufgelegt haben, wird die Dauer des letzten Gesprächs 
angezeigt. Nach kurzer Zeit wechselt das Display zur Normalanzeige.

9.5. Internen Anruf tätigen
Sie können von Ihrem Mobilteil alle anderen Mobilteile derselben Basis-
station anrufen, ohne Gebühren zu bezahlen.

  Drücken Sie die Funktionstaste C/ .
Im Display werden alle anderen Mobilteile, die an der Basisstation regis-
triert sind, mit der entsprechenden Nummer angezeigt.

  Geben Sie mit den Zifferntasten die Nummer des Mobilteils ein, das 
Sie anrufen wollen.

Das gewünschte Mobilteil wird jetzt gerufen.



31

  Um alle an der Basisstation angemeldeten Mobilteile anzurufen, ge-
ben Sie mit den Zifferntasten die letzte Nummer im Display ein.

Alle Mobilteile werden jetzt gerufen. Mit dem Mobilteil, das zuerst den 
Anruf annimmt, wird ein internes Gespräch hergestellt.

  Um das Gespräch zu beenden, drücken Sie die Hörertaste .

9.5.1. Externen Anruf tätigen
  Nehmen Sie das Mobilteil aus der Ladeschale.
  Geben Sie jetzt die gewünschte Rufnummer mit den Zifferntasten 

ein.
  Drücken Sie die Gesprächstaste  oder die Freisprechtaste .

Die Nummer wird gewählt.

9.6. Weitere Funktionen

9.6.1. Aus dem  Telefonbuch wählen
Zur Einrichtung des Telefonbuchs siehe Seite 40.

  Öffnen Sie das  Telefonbuch mit der Taste .
  Wählen Sie den gewünschten Teilnehmer mit den Pfeiltasten  

oder  aus oder geben Sie mit den Zifferntasten einen Buchsta-
ben ein, um einen Teilnehmernamen zu suchen (Zur Zeicheneinga-
be über die Zifferntasten lesen Sie bitte weiter unter „12.1.1. Verfüg-
bare Zeichen“ auf Seite 41).

  Bestäigen Sie mit der Gesprächstaste  oder Freisprechtaste . 
Die Nummer des Teilnehmers wird gewählt.

9.6.2.  Freisprechmodus (Frei sprechen)
Im Freisprechmodus können Sie telefonieren, ohne das Mobilteil in der 
Hand halten zu müssen.



32

  Drücken Sie während des Gesprächs die  Freisprechtaste . Im Dis-
play erscheint das Freisprechsymbol .

Sie können jetzt über den Lautsprecher am Mobilteil telefonieren. 
  Um die Lautstärke anzupassen, drücken Sie im Freisprechmodus die 

Pfeiltaste  oder  . Im Display wird die Anzeige LAUTST. mit 
fünf Stufen angezeigt.

  Wählen Sie mit den Pfeiltasten  oder  eine der fünf Stufen. Die 
jeweils eingestellte Stufe ist markiert und wird übernommen.

  Um wieder in den normalen Telefonmodus zu wechseln, drücken Sie 
erneut die  Freisprechtaste. Das Freisprechsymbol erlischt und der 
Lautsprecher wird ausgeschaltet.

9.6.3.  Rückfragetaste
Die R-Taste hat eine Funktion, wenn Ihr Telefon an eine Telefonanlage 
angeschlossen ist oder wenn Sie besondere Leistungsmerkmale in Ih-
rem Telefonnetz nutzen möchten. Typische Anwendungen für die R-Tas-
te sind z. B. Anklopfen, Rückfragen,  Makeln, Dreierkonferenz mit min-
destens zwei externen Teilnehmern.
Die R-Taste unterbricht die Leitungsverbindung für einige Millisekun-
den. Die Länge der Unterbrechung wird mit der Funktion  Flash- Zeit 
eingestellt. Durch diese Unterbrechung wird der Vermittlungsstelle si-
gnalisiert, dass es sich bei den folgenden Tönen im Mehrfrequenzwahl-
Verfahren um Kommandos an die Vermittlungsstelle handelt.

HINWEIS!
Bitte beachten Sie jedoch, dass diese Funktionen von Ihrem 
Telefonanbieter (nicht vom Telefon) realisiert werden. Erkun-
digen Sie sich bei Ihrem Netzbetreiber, welche Funktionen Sie 
mit der R-Taste ausführen können. Fragen Sie auch nach den 
genauen Tastenkombinationen für die verschiedenen R-Tas-



33

ten-Funktionen (z. B.: „Anklopfenden annehmen“, „Anklopfenden abwei-
sen“, „Zwischen zwei Verbindungen hin- und herschalten“ etc.).

9.6.4.  Tastensperre
Um ein versehentliches Wählen zu verhindern, wenn Sie das Mobilteil 
bei sich tragen, können Sie die  Tastensperre einschalten. Dies ist nicht 
während eines Gesprächs möglich.

  Halten Sie die Taste  gedrückt, bis das Schlosssymbol  im Dis-
play angezeigt wird.

  Um die  Tastensperre wieder auszuschalten, halten Sie wiederum die 
Taste  gedrückt, bis das Schlosssymbol im Display erlischt.

HINWEIS!
Sie können auch weiterhin Anrufe entgegennehmen.

9.6.5.   Rufton ausschalten
  Um den  Rufton auszuschalten, drücken und halten Sie die Taste #  

bis das Notensymbol  im Display angezeigt wird. 
  Um den  Rufton wieder einzuschalten, drücken und halten Sie die 

Taste #  bis das Notensymbol  im Display erlischt. 

9.6.6.  Telefon stummschalten
  Um das Telefon stumm zu schalten, drücken Sie während eines Ge-

sprächs die rechte Funktionstaste (C/ ).
Im Display wird STUMM angezeigt. Der Gesprächspartner kann Sie 
jetzt nicht mehr hören.

  Um die Stummschaltung zu beenden, drücken Sie wieder die rechte 
Funktionstaste C/ .



34

9.6.7.  Rufnummernanzeige
Sie können im Display die Rufnummer eines Anrufers sehen, wenn Sie 
selbst bei der Telekom die  CLIP-Funktion beauftragt haben und der An-
rufer ebenfalls über einen Telefonanschluss mit CLIP-Funktion verfügt 
und er seine Rufnummer nicht unterdrückt.
Abhängig von Ihrem Netzbetreiber können Sie ebenfalls Ihre Telefon-
nummer unterdrücken. Falls Sie dies wünschen, erkundigen Sie sich bit-
te bei Ihrem Netzbetreiber, wie Sie dazu verfahren müssen.

9.6.8.  Anrufliste

HINWEIS!
Externe Anrufe werden nur dann in die  Anrufliste gespeichert, 

 − wenn der  Anrufbeantworter nicht aufnimmt; 
 − wenn das Telefon des Anrufers über das Leistungsmerkmal 

 CLIP verfügt (die Nummer des Anrufers im Display zu se-
hen ist).

Bei Anruf erscheint die Nummer des Anrufers im Display. Ist dieser 
Nummer ein Name und  Rufton im  Telefonbuch des Telefons zugeord-
net, so erscheint der entsprechende Name im Display und der zugeord-
nete  Rufton ertönt.
Wird keine Rufnummer übermittelt, erscheint ANRUF im Display.
Im Display erscheint das Symbol für entgangene Anrufe, wenn neue 
Einträge in der  Anrufliste gespeichert sind.
Wenn z. B. 3 neue entgangene Anrufe vorliegen, erscheint im Display 3 
NEUE ANR.
Es können bis zu 10 Einträge in die  Anrufliste aufgenommen werden. 

  Drücken Sie im Ruhezustand die Pfeiltaste . 
Wenn keine Anrufe gespeichert sind, wird im Display LEER ange-
zeigt.



35

Wenn neue Anrufe eingegangen sind, erhalten Sie über die linke 
Funktionstaste folgende Möglichkeiten:

NR. SPEICHERN: Sie können die Rufnummer unter einem Namen 
im  Telefonbuch speichern.
LOESCHEN: löscht den ausgewählten Eintrag aus der  Anrufliste.
ALLE LOESCH: löscht alle Rufnummern der  Anrufliste.
DETAILS: Rufnummeranzeige, Zeitangabe und  Datum werden ange-
zeigt.

  Wählen Sie die gewünschte Option und drücken Sie die Funktions-
taste /OK .

9.6.9.  Wahlwiederholung
In der Wahlwiederholungs-Liste sind die letzten 5 Rufnummern (mit 
maximal 24 Stellen) gespeichert, die Sie gewählt haben.

  Drücken Sie die Pfeiltaste .
Im Display wird die letzte gewählte Rufnummer angezeigt. Wenn 
keine Rufnummern gespeichert sind, wird im Display LEER ange-
zeigt.

  Wählen Sie die gewünschte Rufnummer mit den Pfeiltasten  
oder .

  Um diese Rufnummer zu wählen, drücken Sie die Gesprächstaste 
oder die Freisprech-Taste.
Wenn Sie mit der linken Funktionstaste bestätigen, haben Sie noch 
weitere Möglichkeiten:

NR. SPEICHERN: Sie können die Rufnummer unter einem Namen 
im  Telefonbuch speichern.
LOESCHEN: löscht den ausgewählten Eintrag aus der Wahlwiederho-
lungs-Liste.
ALLE LOESCH: löscht alle Rufnummern der Wahlwiederholungs-Lis-
te.



36

  Wählen Sie die gewünschte Option und drücken Sie die Funktions-
taste /OK .

9.7. Mit mehreren Gesprächspartnern 
 telefonieren

HINWEIS!
Die folgenden Funktionen sind nur verfügbar, wenn mindes-
tens ein zusätzliches, GAP-fähiges Mobilteil an der Basisstati-
on angemeldet ist.

9.7.1. Anrufe weiter vermitteln
Sie können ein Gespräch entgegennehmen und danach an ein zusätzli-
ches, GAP-fähiges Mobilteil derselben Basisstation weiter vermitteln.

  Drücken Sie während des Gesprächs die Funktionstaste /OK . 
Bestätigen Sie anschließend mit der linken Funktionstaste /OK .
Im Display werden die Nummern der an Ihrer Basisstation angemel-
deten Mobilteile angezeigt.
Im Display werden alle anderen Mobilteile, die an der Basisstation 
registriert sind, mit der entsprechenden Nummer angezeigt.

  Geben Sie mit den Zifferntasten die Nummer des Mobilteils ein, das 
Sie anrufen wollen.

  Das gewünschte Mobilteil wird jetzt gerufen.
Wenn am anderen Mobilteil das Gespräch entgegen genommen 
wird, können Sie ein internes Gespräch führen. 

  Um das Gespräch zu vermitteln, drücken Sie die Hörer-Taste oder 
stellen Ihr Mobilteil in die Ladeschale.

Der Anrufer ist jetzt mit der Person am anderen Mobilteil verbunden.



37

9.7.2.  Telefonkonferenz führen 
Wenn ein zweites Mobilteil das Gespräch wie oben beschrieben entge-
gennimmt, können Sie eine Telefonkonferenz führen.
Eine Telefonkonferenz ist zwischen einem externen und zwei internen 
Teilnehmern möglich.
Vermitteln Sie den externen Anruf an ein anderes Mobilteil weiter und 
warten Sie, bis der Teilnehmer am anderen Mobilteil das Gespräch ent-
gegennimmt.

  Drücken Sie die Stern-Taste. Im Display erscheint KONFERENZ. 
Jetzt sind alle Teilnehmer in das Gespräch einbezogen.

  Jeder einzelne Teilnehmer kann sich von der Telefonkonferenz tren-
nen, indem er die Hörertaste drückt (auflegt). Die anderen Ge-
sprächsteilnehmer können dann die Telefonkonferenz weiter füh-
ren.

  Derjenige Teilnehmer, der die Konferenz begonnen hat, kann die 
Konferenz beenden, indem er die Hörertaste  drückt (auflegt). 
Die Verbindungen zu allen Partnern werden dann beendet.

9.7.3. Mobilteil rufen
  Wenn Sie das Mobilteil von der Basisstation rufen oder es suchen 

wollen, drücken Sie die Ruftaste  an der Basisstation. 
An den Mobilteilen wird ein Rufsignal  ausgelöst und es erscheint 
die Anzeige  PAGING.

  Stoppen Sie das Rufsignal mit der Hörertaste .



38

10. Telefon über Menü einstellen
Sie können im Menü verschiedene Funktionen des Telefons aufrufen so-
wie Einstellungen vornehmen.
Im Normalzustand öffnet die linke Funktionstaste das Hauptmenü mit 
den folgenden Einträgen:

10.1. Im Menü navigieren

10.1.1. Menüpunkt anwählen
  Benutzen Sie die Pfeiltasten  oder , um einen Menüpunkt an-

zuwählen.
  Öffnen Sie den Menüpunkt mit der linken Funktionstaste /OK .

Die meisten Menüpunkte enthalten weitere Untermenüs in Listen-
form.

  Benutzen Sie die Pfeiltasten  oder , um einen Menüpunkt in 
einer Liste anzuwählen.

  Mit der rechten Funktionstaste kommen Sie jeweils einen Schritt 
oder eine Ebene zurück.

10.1.2.  Funktionstasten
Links und rechts in der untersten Displayzeile erscheinen wechselnde 
Befehle, die vom aktuellen Menü oder der aktuellen Bearbeitung ab-
hängig sind. 

  Mit den Funktionstasten aktivieren Sie den jeweils sichtbaren Befehl.

10.1.3. ln den Telefonmodus wechseln
  Um direkt in den normalen Telefonmodus zurück zu gelangen, drü-

cken Sie die Hörertaste .



39

11. Menü  Anrufl iste
  Wählen Sie den Eintrag ANRUFLISTE oder drücken Sie die Taste 

? , um die Anrufliste aufzurufen. Wenn keine Anrufe gespeichert ist 
erscheint im Display LEER. 

Wenn neue Anrufe eingegangen sind, wählen Sie mit den Pfeiltasten  
 oder  einen Anruf in der Liste aus. Drücken Sie die Funktionstas-

te /OK , um die folgenden Optionen zu einem Eintrag auszuwäh-
len:

11.1. Nr. speichern
Sie können die ausgewählte Rufnummer unter einem Namen im  Tele-
fonbuch speichern. Zum Speichern lesen Sie weiter unter „12.1. Eintrag 
neu“ auf Seite 40.

11.2. Löschen
Löscht den ausgewählten Eintrag aus der  Anrufliste.

11.3. Alle löschen
ALLE LOESCH. löscht alle Rufnummern der  Anrufliste.

  Bestätigen Sie die anschließende Abfrage BESTAE.? mit der lin-
ken Funktionstaste /OK , um alle Nummern aus der  Anrufliste 
zu löschen.

11.4. Details 
  Rufnummeranzeige, Zeitangabe und  Datum zu einem Eintrag anzeigen. 
  Wenn eine Telefonnummer mehr als 12  Zeichen lang ist, können Sie 

mit der rechten und linken Funktionstaste die verbleibenden Ziffern 
anzeigen.



40

12.  Menü  Telefonbuch
  Wählen Sie den Eintrag TELEFONBUCH oder drücken Sie die Tas-

te  und drücken Sie die Funktionstaste /OK . Wenn keine Ein-
träge gespeichert sind, wird im Display LEER angezeigt.

  Wählen Sie mit den Pfeiltasten   oder  einen Eintrag in der Lis-
te aus. Drücken Sie die Funktionstaste /OK , um die folgenden 
Optionen auszuwählen:

12.1.  Eintrag neu 
Hier können Sie eine neue Nummer im  Telefonbuch speichern:

  Bestätigen Sie den Eintrag mit der linken Funktionstaste. Es er-
scheint der Eintrag NAME.

  Geben Sie mit den Zifferntasten den Namen des Teilnehmers ein, 
dessen Nummer Sie speichern wollen.
Der Name darf bis zu 12  Zeichen lang sein.

  Drücken Sie dazu ggf. mehrmals eine Zifferntaste, bis das benötigte 
 Zeichen im Display erscheint (siehe Tabelle „12.1.1. Verfügbare Zei-
chen“ auf Seite 41).

  Mit der Funktionstaste C/  löschen Sie das letzte  Zeichen.
  Drücken Sie die Funktionstaste /OK , um die Namenseingabe zu 

speichern.
Der Eintrag NUMMER wird angezeigt.

  Geben Sie mit den Zifferntasten Telefonnummer des Teilnehmers 
ein. Die Nummer darf bis zu 20 Ziffern lang sein.

  Drücken Sie die Funktionstaste /OK , um die Nummer zu spei-
chern.
Der Eintrag MELODIE1 wird angezeigt.

  Wählen Sie mit den Pfeiltasten  oder  eine von 10 möglichen 
Melodien aus, die dem Teilnehmer zugeordnet werden soll. 



41

  Drücken Sie die Funktionstaste /OK , um die Nummer zu spei-
chern.
Es ertönt ein kurzer Hinweiston. Danach ist der neue Eintrag gespei-
chert und wird im Display angezeigt.

12.1.1.  Verfügbare  Zeichen
Die folgende Tabelle zeigt die verfügbaren  Zeichen, die Sie für Telefon-
bucheinträge verwenden können:

Taste  Zeichen 

1 [Leerzeichen] - 1

2 A B C 2  

3 D E F 3 

4 G H I 4 

5 J K L 5

6 M N O 6 

7 P Q R S 7

8 T U V 8 

9 W X Y Z 9

0 0 

*



42

Taste  Zeichen 

#

12.2. Ansehen
Unter ANSEHEN können Sie Name, Nummer und Melodie zu einem 
Eintrag einsehen.

12.3. Ändern
Unter AENDERN können Sie Name, Nummer oder  Melodie des aktu-
ell ausgewählten Eintrags ändern. 
Zum Ändern des Eintrags gehen Sie bitte vor wie unter „12.1. Eintrag 
neu“ auf Seite 40 beschrieben.

12.4. Löschen
Mit LOESCHEN löschen Sie den ausgewählten Eintrag aus dem  Tele-
fonbuch.

12.5. Alle löschen
ALLE LOESCH. löscht alle Rufnummern aus dem  Telefonbuch. 

  Bestätigen Sie die anschließende Abfrage BESTAE.? mit der Funk-
tionstaste /OK , um alle Rufnummern zu löschen.

12.6. TB-Status
TB-STATUS zeigt die belegten/verfügbaren Speicherplätze im  Tele-
fonbuch an.



43

13. Menü  Basis-Einstellungen
Über das Menü BS-EINSTEL stellen Sie die Basisstation ein.

13.1.  Rufton
  Wählen Sie mit den Pfeiltasten  oder  einen  Rufton von 5 

möglichen Melodien für die Basisstation aus und bestätigen Sie Ihre 
Auswahl mit der Funktionstaste /OK .

13.2.  Ruftonlautstärke
  Wählen Sie einen Lautstärkewert (1-5 oder AUS) für den  Rufton 

der Basisstation und bestätigen Sie die Einstellung mit der Funkti-
onstaste /OK .

13.3. MT  abmelden
  Geben Sie zunächst mit den Zifferntasten den gültigen Telefon-PIN 

(bei Auslieferung 0000) ein und bestätigen Sie mit der linken 
Funktionstaste /OK .

  Wählen Sie dann ein Mobilteil aus, dass Sie von der Basisstation  ab-
melden wollen.

HINWEIS!
Das aktuell verwendete Mobilteil kann nicht von der Basissta-
tion abgemeldet werden.

  Bestätigen Sie Ihre Auswahl mit der Funktionstaste  /OK .
Das Mobilteil ist nun abgemeldet und muss für eine erneute Verwen-
dung an der Basisstation wieder angemeldet werden. 



44

13.4.  Wahlverfahren
Unter WAHLVERFAHR. können Sie Ihr Telefon an das  Wahlverfahren 
Ihres Netzbetreibers anpassen. Sie können zwischen  Tonwahl und  Im-
pulswahl auswählen. Die Werkseinstellung ist  TONWAHL. Dies ist das 
heutzutage gebräuchliche  Wahlverfahren. Die  Impulswahl kann bei ei-
nigen älteren Telefonanlagen notwendig sein.
Erkundigen Sie sich bei Ihrem Netzbetreiber, welches  Wahlverfahren an 
Ihrem Anschluss erforderlich ist.

  Wählen Sie  TONWAHL oder  IMPULSWAHL als  Wahlverfahren 
aus und bestätigen Sie Ihre Auswahl mit Funktionstaste /OK .

13.5.  Flash-Zeit
Unter FLASH-ZEIT können Sie Ihr Telefon an die Vorgaben Ihres 
Netzbetreibers oder Ihrer Nebenstellenanlage anpassen. Wählen Sie 
eine der folgenden Einstellungen für die  Flash-Zeit: 
LANG  100 ms
MITTEL 250 ms
KURZ  600 ms

HINWEIS!
Fragen Sie Ihren Netzbetreiber oder lesen Sie in der Bedie-
nungsanleitung Ihrer Telefonanlage, welche Einstellung an Ih-
rem Anschluss erforderlich ist.

13.6.  Pin ändern
Unter PIN AENDERN können Sie eine neue PIN für Basisstation und 
Mobilteile vergeben.

  Geben Sie den gültigen System-PIN (bei Auslieferung 0000) ein 
und bestätigen Sie mit der Funktionstaste /OK .



45

  Geben Sie nun eine neue, vierstellige PIN ein und bestätigen Sie mit 
der Funktionstaste /OK .

  Geben Sie die PIN zur Bestätigung noch einmal ein und bestätigen 
Sie mit der Funktionstaste /OK .

Die PIN für die Basisstation ist nun geändert.

13.7.  ECO Mode
Die Funktion  ECO Mode ermöglicht einen strahlungsarmen Betrieb 
während eines Gesprächs. Die Strahlungsreduzierung hängt von der 
Entfernung des Mobilteils zur Basis ab. 
So schalten Sie die Funktion ein/aus:

  Wählen Sie den Eintrag  ECO MODE und bestätigen mit der Funk-
tionstaste /OK .

  Schalten Sie mit den Pfeiltasten  oder  die Funktion EIN oder 
AUS.

  Bestätigen Sie mit der Funktionstaste /OK .

HINWEIS!
Beim eingesetzten Mobilteil in der Basis geht keine Strahlung 
vom Gerät aus.

13.8.  Sendeleistung
Mit diesem Modus wird die Sendeleistung der  Basisstation um 50% re-
duziert. 
Prüfen Sie mit der Empfangsanzeige eines Mobilteils, ob die Sendeleis-
tung ausreichend ist und passen Sie sie ggf. an.  
So schalten Sie die Funktion ein/aus:

  Wählen Sie den Eintrag SENDELEISTG und bestätigen Sie mit 
der Funktionstaste /OK .



46

  Wählen Sie mit den Pfeiltasten  oder  HALBE RW (an) oder 
VOLLE RW (aus).

  Bestätigen Sie mit der Funktionstaste  /OK .

14. Menü  Mobilteil-Einstellungen
Über das Menü MT-EINSTEL. stellen Sie das Mobilteil ein.

14.1.  Wecker

HINWEIS!
Für die richtige Verwendung des Weckers muss zuvor die  Uhr-
zeit eingestellt werden wie unter „15. Anmelden“ auf Seite 
50 beschrieben.

  Wählen Sie den Eintrag AUS, um den  Wecker auszuschalten.
  Wählen Sie den Eintrag EIN, um den  Wecker einzuschalten und be-

stätigen Sie Ihre Auswahl mit der Funktionstaste /OK . 
Die Weckzeit wird angezeigt.

  Geben Sie mit den Zifferntasten die gewünschte Weckzeit im For-
mat HH:MM ein und bestätigen Sie Ihre Auswahl mit der Funktions-
taste /OK .
Die Anzeige SNOOZE (Schlummerfunktion) erscheint.

  Bestätigen Sie mit der Funktionstaste /OK .
  Wählen Sie den Eintrag EIN, um die Schlummerzeit zu aktivieren 

und bestätigen Sie Ihre Auswahl mit der Funktionstaste /OK . 
Nach Ausschalten des Wecksignals schaltet sich der  Wecker nun 
nach 7 Minuten wieder ein.

  Wenn Sie keine Schlummerzeit wünschen, stellen Sie diesen Eintrag 
auf AUS.



47

Bei eingeschaltetem  Wecker erscheint das Symbol  im Display.

14.2.  Rufton

14.2.1. Intern
  Wählen Sie mit den Pfeiltasten  oder  eine Ruftonmelodie für 

interne Anrufe aus und bestätigen Sie Ihre Auswahl mit der Funkti-
onstaste /OK .

14.2.2. Extern
  Wählen Sie mit den Pfeiltasten  oder  eine Ruftonmelodie für 

externe Anrufe aus und bestätigen Sie Ihre Auswahl mit der Funkti-
onstaste /OK .

14.2.3.  Ruftonlautstärke
  Unter RUFTONLAUTST. wählen Sie einen Lautstärkewert (1-5 

oder AUS) für den  Rufton des Mobilteils aus und bestätigen Sie die 
Einstellung mit der Funktionstaste /OK .

14.3. Töne
Unter TOENE stellen Sie die Sondertonsignale wie Tastentöne, Akku 
leer oder Reichweite ein.

14.3.1.  Tastenton
  Wählen Sie AUS oder EIN, um die Tastentöne aus- oder einzu-

schalten und bestätigen Sie die Einstellung mit der Funktionstaste 
/OK .



48

14.3.2. Akku leer
  Wählen Sie AUS oder EIN, um das Signal für niedrige Akkuleistung 

aus- oder einzuschalten und bestätigen Sie die Einstellung mit der 
Funktionstaste /OK .

14.3.3.  Reichweite
  Wählen Sie AUS oder EIN, um das Signal für das Erreichen der ma-

ximalen  Reichweite aus- oder einzuschalten und bestätigen Sie die 
Einstellung mit der Funktionstaste /OK .

14.4.   Sprache
  Wählen Sie DEUTSCH (deutsch), TÜRKÇE (türkisch) oder ENG-

LISH (englisch) als Menüsprache aus und bestätigen Sie die Ein-
stellung mit der Funktionstaste /OK .

14.5. MT-Name
Unter MT-NAME können Sie mit den Zifferntasten einen Namen für das 
Mobilteil eingeben, der im Normalzustand im Display angezeigt werden soll.

  Bestätigen Sie die Einstellung mit der Funktionstaste /OK .

14.6. MT-Display
  Wählen Sie mit den Pfeiltasten  oder  aus, ob der Mobilteil-

name (MT-NAME) oder die Uhrzeit (ZEIT)  im Normalzustand im 
Display angezeigt werden soll.

  Bestätigen Sie die Einstellung mit der Funktionstaste /OK .

14.7. Auto-Antwort
  Wählen Sie die Einstellung EIN, damit ein eingehender Anruf ent-

gegengenommen wird, wenn Sie das Mobilteil aus der Basisstation/
Ladeschale nehmen.



49

  Wählen Sie die Einstellung AUS, damit nach Entnehmen des Mo-
bilteils aus der Basisstation/Ladeschale zunächst die Gesprächstaste 
gedrückt werden muss, um einen Anruf entgegen zu nehmen.

  Bestätigen Sie die Einstellung mit der Funktionstaste  
2 1

/OK .

14.8.  Datum &  Zeit
14.8.1. Datumsformat

  Wählen Sie ein Format für die Datumsanzeige (TT:MM:JJ oder 
MM:TT:JJ) und bestätigen Sie die Einstellung mit der Funktions-
taste /OK .

14.8.2. Zeitformat
  Wählen Sie ein Format für die Uhrzeitanzeige (24 STUNDEN 

oder 12 STUNDEN) und bestätigen Sie die Einstellung mit der 
Funktionstaste  /OK .

14.8.3.  Zeit einst.
  Geben Sie mit den Zifferntasten die genaue Uhrzeit im Format 

HH:MM ein und bestätigen Sie die Einstellung mit der Funktionstas-
te /OK .

14.8.4.  Datum einst.
  Geben Sie mit den Zifferntasten das richtige  Datum im Format 

HH:MM ein und bestätigen Sie die Einstellung mit der Funktionstas-
te /OK .

14.9. Mailbox
Unter Mailbox ist werkseitig die Medion Service Hotline hinterlegt.
Wenn Sie für das Abrufen Ihrer Mailbox stattdessen die Telefonnummer 
Ihres Telefonanbieters eingeben möchten, gehen Sie wie folgt vor.



50

  Drücken Sie die Taste C/  mehrmals, bis der Eintrag gelöscht ist.
  Geben Sie mit den Zifferntasten die Telefonnummer Ihres Telefonan-

bieters ein.
  Bestätigen Sie die Eingabe mit der Funktionstaste /OK .

Die Telefonnummer ist nun unter MAILBOX gespeichert.

15.   Anmelden
Das Mobilteil ist im Auslieferungszustand bereits an der Basisstation an-
gemeldet. Sollte dies nicht der Fall sein, melden Sie das Mobilteil unter 
ANMELDEN an:

  Drücken Sie für etwa 5 Sekunden lang die Taste  an der Basissta-
tion.

  Wählen Sie das Menü  ANMELDEN aus und bestätigen Sie mit der 
Funktionstaste  /OK .

  Geben Sie den gültigen Telefon-PIN (bei Auslieferung 0000) ein 
und bestätigen Sie mit der Funktionstaste  /OK .

Im Display blinkt BITTE WARTEN. Es wird ein kurzer Signalton aus-
gegeben, wenn die ausgewählte Basisstation gefunden wurde.



51

16. Auf  Werkseinstellung zurücksetzen
Um bei erheblichen Störungen das Telefon wieder auf die Werkseinstel-
lung zurückzusetzen, können Sie unter RUECKSETZ. folgende Ein-
stellungen vornehmen:

  Geben Sie den gültigen Telefon-PIN (bei Auslieferung 0000) ein 
und bestätigen Sie mit der Funktionstaste /OK .

  Bestätigen Sie die anschließende Abfrage BESTAE.? mit der Funk-
tionstaste  /OK .

HINWEIS!
Beim Zurücksetzen auf die Werkseinstellung bleiben Anruflis-
ten und Telefonbucheinträge erhalten!



52

17.  Anrufbeantworter
Mit dem  Anrufbeantworter können Sie in Ihrer Abwesenheit eingehen-
de Anrufe aufzeichnen oder dem Anrufer eine Nachricht übermitteln.
Der  Anrufbeantworter fügt jeder Nachricht automatisch das  Datum 
und die Uhrzeit hinzu. Daher müssen Sie  Datum und Uhrzeit einstellen, 
um den  Anrufbeantworter richtig nutzen zu können. Wenn Sie  Datum 
und Uhrzeit nicht eingestellt haben, erscheint im Display der Basisstati-
on „00“. Stellen sie  Datum und Uhrzeit am Mobilteil ein. 

17.1.  Anrufbeantworter bedienen über 
Mobilteil

Einstellungen des Anrufbeantworters können Sie über das Menü AN-
RUFBEANTW. vornehmen.

17.2.  Nachrichten hören
Über das Menü NACHR. HÖREN wird die neueste Nachricht wie-
dergeben und im Display werden Uhrzeit und  Datum der Nachricht an-
gezeigt.
Bei neuen, ungehörten Nachrichten wird ein Stern  im Display ange-
zeigt.  Wenn die neue Nachricht abgehört wurde, erlischt der Stern wie-
der.

  Mit den Pfeiltasten  oder  wählen Sie eine Nachricht aus und 
bestätigen Sie mit der Funktionstaste  /OK . Liegen keine Nach-
richten vor, erscheint die Anzeige 00--00 00--00 im Display.

  Drücken Sie die Funktionstaste /OK (MENU), um folgende Wie-
dergabefunktionen anzuzeigen:



53

ANHOEREN/STOP Wiedergabe starten/unterbre-
chen

WEITER nächste Nachricht wiedergeben
ZURUECK vorherige Nachricht wiedergeben
LOESCHEN Nachricht löschen
Sie können die Wiedergabefunktionen auch über die Zifferntasten an 
einem der Handgeräte oder einem Fremdgeräte steuern:
Taste 5 unterbrechen
Taste 4  vorherige Nachricht wiedergeben
Taste 6  nächste Nachricht wiedergeben
Taste 2 Nachricht löschen

HINWEIS!
Wenn das Display Ihres Mobilteiles „Nicht verfuegbar“ anzeigt, 
wird der  Anrufbeantworter gerade von einer anderen Person 
benutzt.

  Um die Wiedergabe zu beenden, drücken Sie die Hörertaste .

17.3. Alle löschen
ALLE LOESCH. löscht alle Nachrichten auf dem  Anrufbeantworter.

  Bestätigen Sie die Abfrage BESTAE.? mit der linken Funktionstas-
te (OK).

Im Display erscheint kurz die Anzeige LEER.

17.4.  Memo
Sie können mit Ihrem Mobilteil eine Sprachnotiz aufzeichnen, die dann von 
anderen Teilnehmern wie eine Nachricht wiedergegeben werden kann.

  Drücken Sie die Funktionstaste /OK , um die Aufnahme zu starten.
Im Display erscheint AUFNEHMEN.



54

  Drücken Sie die Funktionstaste  /OK  erneut, um die Aufnahme 
zu beenden und zu speichern.

  Drücken Sie die Funktionstaste C/ , um die Aufnahme zu been-
den ohne sie zu speichern.

Die neue Aufnahme ist gespeichert und kann über den Menüeintrag 
NACHR. HOEREN wiedergegeben werden.

17.5. Anrufbeantworter  ein- und ausschalten
Unter AB EIN/AUS können Sie den  Anrufbeantworter über das Mo-
bilteil ein- und ausschalten.

  Bestätigen Sie die Einstellung mit der Funktionstaste  /OK .

17.6.  Anrufbeantworter-Einstellungen
Unter AB EINST. stellen Sie das Verhalten des Anrufbeantworters 
ein.

17.6.1. Antwortmodus
Stellen Sie hier ein, wie sich der  Anrufbeantworter einschalten soll:
• MIT AUFZ.:  der  Anrufbeantworter beantwortet den Anruf 

und zeichnet Nachrichten auf;
• OHNE AUFZ.: der  Anrufbeantworter beantwortet den Anruf, 

ohne eine Nachricht aufzuzeichnen.

17.6.2. Ansagen
  Wählen Sie einen der folgenden beiden Einträge, um die verschie-

denen  Ansagetexte wiederzugeben und zu erstellen.

MIT AUFZ.
Hier können Sie den Text für Ansagen mit anschließender Aufzeich-
nung wiedergeben oder einen neuen aufnehmen.



55

• ANHOEREN: Den aktuellen Ansagetext wiedergeben
• NACHR.AUFZ.: Einen neuen Ansagetext aufnehmen

  Drücken Sie die Funktionstaste /OK , um die Aufnahme zu star-
ten.
Im Display erscheint AUFNEHMEN.

  Drücken Sie die Funktionstaste  /OK  erneut, um die Aufnahme 
zu beenden und zu speichern.

  Drücken Sie die Funktionstaste C/ , um die Aufnahme zu been-
den ohne sie zu speichern.
Die neue Aufnahme ist gespeichert und kann über den Menüein-
trag NACHR. HOEREN wiedergegeben werden.

OHNE AUFZ.
Hier können Sie den Text für Ansagen ohne anschließende Aufzeich-
nung wiedergeben oder einen neuen aufnehmen.
• ANHOEREN: Den aktuellen Ansagetext wiedergeben
• NACHR.AUFZ.: Einen neuen Ansagetext aufnehmen

  Verfahren Sie zur Aufnahme eines neuen Ansagetextes wie im obe-
ren Abschnitt beschrieben.

17.6.3. Antw.Verz.
Sie können die Anzahl der Rufsignale einstellen, nach denen der  Anruf-
beantworter eingeschaltet wird. Sie können zwischen 2, 4, 6 und 8 Rufs-
ignalen und dem  SPARMODUS wählen.

  Wählen Sie im Menü AB EINST.  den Eintrag ANT.VERZ. an.
  Wählen Sie die gewünschte Anzahl der Rufsignale oder den  SPAR-

MODUS und bestätigen Sie mit der Funktionstaste /OK .

  Sparmodus
Im  Sparmodus können Sie beim Abhören des Anrufbeantworters von 



56

außen, Verbindungskosten vermeiden. Im  Sparmodus schaltet sich der 
 Anrufbeantworter beim ERSTEN-Anrufer nach vier Rufsignalen ein. Bei 
jedem weiteren Anruf, schaltet sich der  Anrufbeantworter schon beim 
ersten Rufsignal ein. Um Ihre persönlichen Nachrichten von außerhalb 
abzuhören und einzustellen, lesen Sie auch das Kapitel „17.7. Nachrich-
ten von einem anderen Telefonanschluss aus abhören“ auf Seite 57.
Um zu prüfen, ob neue Nachrichten vorhanden sind, gehen Sie wie 
folgt vor:

  Rufen Sie Ihren Anschluss von außerhalb an.
  Wenn neue Nachrichten aufgezeichnet wurden, schaltet sich der 

 Anrufbeantworter nach dem ersten Rufsignal ein.
  Wenn Sie das zweite Rufsignal hören, bedeutet das, dass keine neu-

en Nachrichten für Sie aufgezeichnet wurden.
  Legen Sie in diesem Fall sofort auf. Der  Anrufbeantworter würde 

nach dem fünften Rufsignal einschalten.

17.6.4. Aufnahmezeit
  Stellen Sie hier die Aufnahmezeit für Nachrichten auf UNBE-

GRENZT, 60 SEK, 120 SEK und 180 SEK ein.

17.6.5.  Fernabfrage
Sie können die Fernabfrage aktivieren, um aufgezeichnete Gespräche 
von einem anderen Telefon aus anzuhören.

  Stellen Sie die Fernabfrage auf EIN oder AUS bestätigen Sie mit 
der Funktionstaste  /OK .

17.6.6. Kompression
Die Datei einer aufgezeichneten Nachricht kann komprimiert werden, 
damit sie weniger Speicher in Anspruch nimmt. Eine höhere Kompressi-
on bewirkt eine kleinere Datei, bei niedrigerer Aufnahmequalität.



57

  Stellen Sie die Kompression auf HOCH, MITTEL oder NIEDRIG 
und bestätigen Sie mit der Funktionstaste  /OK .

17.6.7.  Mithören
Über das Menü MITHOEREN können Sie einstellen, dass Sie beim 
Aufzeichnen von eingehenden Anrufen mithören können.

  Stellen Sie die Funktion MITHOEREN auf EIN oder AUS bestäti-
gen Sie mit der Funktionstaste  /OK .

17.6.8. PIN ändern
Die PIN des Anrufbeantworters verhindert die Fernabfrage Ihres An-
rufbeantworters durch fremde Personen. Werkseitig ist die PIN auf 
„0000“ eingestellt. Diese PIN ist nicht mit der System-PIN identisch.

  Geben Sie die aktuelle Fernabfrage-PIN ein und bestätigen Sie mit 
der Funktionstaste  /OK .

  Geben Sie dann die vierstellige neue PIN ein. Nach der Bestätigung 
werden Sie aufgefordert, die Eingabe zu wiederholen. Bestätigen Sie 
auch hier mit der Funktionstaste  /OK .

17.7.  Nachrichten von einem anderen 
Telefonanschluss aus abhören

Sie können die Nachrichten auf Ihrem  Anrufbeantworter auch von ei-
nem anderen Anschluss, wie z. B. einem Mobiltelefon oder einer Tele-
fonzelle, abhören.
Gehen Sie dazu wie folgt vor:

  Wählen Sie die Rufnummer Ihres Anschlusses.
  Wenn Ihr  Anrufbeantworter eingeschaltet wird, drücken Sie die 

Stern-Taste am Telefon.
  Geben Sie jetzt Ihre Fernabfrage-PIN mit den Zifferntasten ein.



58

Wenn Sie den Fernabfrage-PIN dreimal hintereinander falsch eingege-
ben haben, wird die Verbindung getrennt.

HINWEIS!
Um die Fernabfragung über ein Fremdgerät zu nutzen, kon-
sultieren Sie bitte die Bedienungsanleitung des entsprechen-
den Herstellers.
HINWEIS!
Wenn Sie 15 Sekunden lang keine Eingabe machen, wird die 
Verbindung automatisch unterbrochen.
Wenn keine neuen Anrufe eingegangen sind, können Sie die 
Gebühren für die Abfrage vermeiden, wenn der  Anrufbeant-
worter in den  Sparmodus geschaltet ist (siehe „Sparmodus“ 
auf Seite 55).

Um den  Anrufbeantworter zu bedienen, benutzen Sie die Zifferntasten 
des Telefons.

HINWEIS!
Um die Fernabfragung über ein Fremdgerät zu nutzen, kon-
sultieren Sie bitte die Bedienungsanleitung des entsprechen-
den Herstellers.

Taste

Funktion

Während angehaltener 

Wiedergabe
Während der Wiedergabe

2 Aktuelle Nachricht löschen



59

Taste

Funktion

Während angehaltener 

Wiedergabe
Während der Wiedergabe

4

Aktuelle Nachricht wieder-
holen;
Zweimal drücken, um zur 
vorherigen Nachricht zu 
wechseln.

5 Wiedergabe anhalten

6 Nächste Nachricht wieder-
geben

7  Anrufbeantworter ein-
schalten

8 Wiedergabe anhalten

9  Anrufbeantworter aus-
schalten

* Fernabfrage PIN eingeben

17.8.  Anrufbeantworter von einem externen 
Anschluss einschalten

Sie können den  Anrufbeantworter auch von einem externen Telefonan-
schluss einschalten.

  Wählen Sie Ihre Rufnummer.
  Warten Sie bis zum 10. Rufsignal ab. 



60

  Geben Sie den vierstelligen Code ein. 
Der  Anrufbeantworter wird eingeschaltet. Liegt eine neue Nachricht 
vor, wird sie jetzt wiedergegeben.

17.9. Nachrichten löschen

HINWEIS!
Sie können nur Nachrichten löschen, die Sie bereits abgehört 
haben.

Um zu erfahren, wie Sie Nachrichten vom Mobilteil aus löschen können, 
lesen Sie bitte unter „17.2. Nachrichten hören“ auf Seite 52.

17.10.  Wenn  Störungen auftreten
Bei einer Störung des Geräts prüfen Sie bitte zunächst, ob Sie das Prob-
lem mit Hilfe der folgenden Übersicht selbst beheben können. 
Versuchen Sie auf keinen Fall, die Geräte selbst zu reparieren. Wenn 
eine Reparatur notwendig ist, wenden Sie sich bitte an unser Service 
Center oder eine andere geeignete Fachwerkstatt.



61

Problem Behebung

Bei allen Problemen Überprüfen Sie, ob Netz- und Telefonkabel 
richtig eingesteckt sind (siehe ab Seite 22). 
Überprüfen Sie das Telefon zunächst an einer 
anderen Telefonsteckdose.
Überprüfen Sie mit der Batterieanzeige, ob 
der Akku geladen ist.
Überprüfen Sie, ob das Mobilteil richtig regis-
triert ist (siehe Seite 50).
Überprüfen Sie, ob sich das Mobilteil in 
 Reichweite der Basisstation befindet.

Keine Anzeige im 
Display des Mobil-
teils

Überprüfen Sie, ob das Mobilteil eingeschal-
tet ist (siehe Seite 29).
Überprüfen Sie, ob die Akkus geladen und 
polrichtig eingelegt sind (siehe Seite 22).

Kein Freizeichen Überprüfen Sie, ob die Basisstation richtig an-
geschlossen ist (siehe ab Seite 25).
Überprüfen Sie, ob das Mobilteil eingeschal-
tet, geladen, richtig registriert und in  Reich-
weite der Basisstation ist.



62

Problem Behebung

Im Display des 
Mobilteils wird 
 REICHWEITE! an-
gezeigt

Überprüfen Sie, ob die Basisstation richtig an-
geschlossen ist (siehe ab Seite 50).
Überprüfen Sie, ob sich das Mobilteil in 
 Reichweite der Basisstation befindet.
Überprüfen Sie, ob das Mobilteil an der ge-
wünschten Basisstation angemeldet ist (siehe 
Seite 50).
Überprüfen Sie, ob die Akkus geladen und 
polrichtig eingelegt sind (siehe Seite 22).

Kein  Rufton an Mo-
bilteil oder Basissta-
tion

Überprüfen Sie, ob die Basisstation richtig an-
geschlossen ist (siehe Aufstellen, und Basis-
station an das Telefonnetz anschließen).
Überprüfen Sie, ob die Lautstärke des Ruf-
tons nicht abgeschaltet ist (siehe Seite 47).
Überprüfen Sie, ob sich das Mobilteil in 
 Reichweite der Basisstation befindet.
Überprüfen Sie, ob die Akkus geladen und 
polrichtig eingelegt sind (siehe Seite 22).

Ihr Gesprächspart-
ner kann Sie nicht 
verstehen

Überprüfen Sie, ob das Mikrophon einge-
schaltet ist und die Stummschaltung ausge-
schaltet ist (siehe Seite 33).



63

Problem Behebung

Sie können nicht an-
gerufen werden

Überprüfen Sie, ob Sie auf die Sprechtas-
te gedrückt haben, ob das  Zeichen „Telefon-
hörer“ im Display angezeigt wird und ob Sie 
beim Abheben ein Freizeichen hören.
Überprüfen Sie, ob ein anderes Telefon an der 
Telefonsteckdose funktioniert oder ob Ihr Te-
lefon in einer anderen Telefonsteckdose funk-
tioniert (siehe ab Seite 25). 

Es gibt Interferen-
zen mit anderen Ge-
räten

Überprüfen Sie, ob sich die Basisstation di-
rekt neben einem anderen elektrischen Gerät 
befindet (z. B. anderes Telefon oder Faxgerät, 
Fernseher oder Mikrowelle). Stellen Sie das 
Telefon an einem anderen Ort auf.

18.  Werkseinstellungen

18.1. Werkseinstellungen am Mobilteil

Einstellung Optionen
Werkseinstel-

lung

Ruftöne extern 10 Ruftöne; 5 x normal, 
5 x polyphon Melodie 6

Ruftöne intern 10 Ruftöne; 5 x normal, 
5 x polyphon Melodie 5



64

Einstellung Optionen
Werkseinstel-

lung

 Rufton-Lautstärke 5 Stufen und aus Stufe 5

Hörer-Lautstärke Lautstärke in 5 Stufen Lautstärke Stu-
fe 3

Tastenschutz Ein/Aus Aus

Autoantwort Ein/Aus Ein

Tastaturtöne Ein/Aus Ein

 Sprache Deutsch/English/Türkçe Deutsch

18.2. Werkseinstellungen an der Basisstation

Einstellung Optionen
Werkseinstel-

lung

 Wahlverfahren  Impulswahl/ Tonwahl  Tonwahl

System-PIN – 0000

Priorität Mobilteil Alle/Ein Mobilteil Alle



65

18.3. Weitere Werkseinstellungen

Einstellung Optionen
Werkseinstel-

lung

 Alarm bei neuen 
Nachrichten auf  An-
rufbeantworter

Ein/Aus Ein

Zahl der Ruftöne, be-
vor der  Anrufbeant-
worter eingeschal-
tet wird.

2 / 4 / 6 / 8 Ruftöne 
oder  Sparmodus 6

19.  Reinigung
Vor der Reinigung ziehen Sie bitte den Netzadapter aus der Steckdose. 
Für die Reinigung verwenden Sie ein trockenes, weiches Tuch. Vermei-
den Sie den Gebrauch von chemischen Lösungs- und Reinigungsmit-
teln, weil diese die Oberfläche und/oder Beschriftungen des Geräts be-
schädigen können.



66

20.  Technische Daten
DECT Telefon
Standard DECT/GAP; ca. 300 m Reichweite 

im Freien, ca. 50 m innerhalb von 
Gebäuden

Für analogen Telefonanschluss in Deutschland/Polen geeignet.

Abmessungen Basisstation

ohne Mobilteil (B x H x T) ca. 110 x 35 x 104 mm

Abmessungen Mobilteil

(B x H x T) ca. 48 x 160 x 27 mm

Frequenzen Basis 1,881972–1,897344 GHz

Frequenzen Mobilteil 1,882656–1,898208 GHz

Max. Sendeleistung 22,9 dBm

Akkus Mobilteil
Hersteller: GP Batteries International Ltd., 

China

Typ HR 03/AAA NiMH 1,2 V , 
500 mAh

Ladezeit ca. 16 Stunden bei vollständiger 
Entladung

Bereitschaftsbetrieb ca. 100 Stunden

Gesprächsdauer ca. 10 Stunden



67

 Netzadapter
www.tuv.com

Hersteller: TenPao, China

Modell Nr.: S004LV0600045

Eingang: 100 – 240 V ~ 50/60 Hz, 150 mA

Ausgang: 6 V  450 mA

Technische Änderungen vorbehalten!

21.  Konformitätsinformation
Hiermit erklärt die MEDION AG, dass sich das 
DECT Telefon in Übereinstimmung mit den 
grundlegenden Anforderungen und den an-

deren relevanten Vorschriften der R&TTE Richtline 1999/5/EG befindet.
Die mitgelieferten Netzadapter halten die Anforderungen und relevan-
ten Vorschriften der Ökodesign Richtlinie 2009/125/EG (Verordnung 
278/2009) ein.
Für das DECT Telefon findet die Ökodesign Richtlinie 2009/125/EG (Ver-
ordnung 1275/2008) keine Anwendung. Für den bestimmungsgemä-
ßen Gebrauch müssen dauerhaft Daten empfangen bzw. gesendet wer-
den.
Vollständige Konformitätserklärungen sind erhältlich unter 
www.medion.com/conformity.



68

22.  Impressum 
Copyright © 2017
Stand: 02/10/2017
Alle Rechte vorbehalten.

Diese Bedienungsanleitung ist urheberrechtlich 
geschützt.
Vervielfältigung in mechanischer, elektronischer und jeder anderen 
Form ohne die schriftliche Genehmigung des Herstellers ist verboten.
Das Copyright liegt bei der Firma:

Medion AG

Am Zehnthof 77

45307 Essen

Deutschland

Die Anleitung steht über das Serviceportal www.medion.com/de/ser-
vice/start/ zum Download zur Verfügung.
Sie können auch den oben stehenden QR Code scannen und die Anlei-
tung über das Serviceportal auf Ihr mobiles Endgerät laden.



69

23. Index
A

Akku ...................................................15

Akkuanzeige ....................................26

Akkus

einlegen ........................................22

laden ..............................................24

Sicherheitshinweise .................15

Alarm.................................27, 28, 65
Anrufbeantworter ..........................

27, 34, 52, 53, 54, 55, 56, 

57, 58, 59, 60, 65
Anrufbeantworter-

Einstellungen ..................................54

Anrufliste .........................34, 35, 39

Ansagetext .......................................54

Aufstellen

Basisstation ..................................22

Aufstellort ........................................12

B

Basisstation .....................13, 15, 45

ans Telefonnetz anschließen .25

einstellen ......................................43

Bestimmungsgemäßer 

Gebrauch ..........................................10

C

CLIP-Funktion .................................34

D

Datum ...................... 35, 39, 49, 52

Display ...............................................26

E

ECO Mode ........................................45

Ein- und ausschalten

Anrufbeantworter .....................54

Mobilteil ........................................29

F

Fernabfrage .....................................56

Flash-Zeit ................................. 32, 44

Freisprechen

Freisprechtaste ...........................32

Freisprechmodus ...........................31

G

Geräteübersicht .............................18

H

Hörerlautstärke ..............................30



70

I

Impulswahl ............................. 44, 64

K

Konformitätsinformation ............67

L

Lieferumfang ..................................... 8

M

Makeln ...............................................32

Melodie .............................................42

Memo.................................................53

Mithören ...........................................57

Mobilteil

abmelden .....................................43

anmelden .....................................50

einstellen ......................................46

N

Netzadapter ....................12, 14, 67

Netzteil

anschließen .................................23

P

Paging ................................................37

Pin

ändern ...........................................44

R

Reichweite.............. 27, 48, 61, 62

Reinigung .........................................65

Reparieren ........................................17

Rückfragetaste

R-Taste ...........................................32

Rufnummernanzeige .......... 29, 34

Rufton 29, 33, 34, 43, 47, 62, 64

Ruftonlautstärke ............................43

S

Sendeleistung .................................45

Sicherheitshinweise ......................11

Sparmodus............. 55, 56, 58, 65

Sprache

einstellen ............................. 48, 64

Störungsbehebung ......................60

T

Tastensperre ........................... 27, 33

Tastenton ..........................................47

Technische Daten ..........................66
Telefonbuch ......................................

28, 31, 34, 35, 39, 40, 42



71

Telefonieren .....................................29
mit mehreren 

Gesprächspartnern ...................36

Telefonkonferenz ...........................37

Tonwahl

MFV........................................ 44, 64

U

Uhrzeit

einstellen ......................................46

V

Vorbereiten

Gerät ..............................................22

W

Wahlverfahren ....................... 44, 64

Wahlwiederholung .......................35

Wecker ...................................... 46, 47

Werkseinstellung ...........................51

Werkseinstellungen ......................63

Z

Zeichen

verfügbar ....28, 39, 40, 41, 63

Zeit einstellen

 ................................................ 32, 49



72



08
/2

7/
15

MEDION AG
45092 Essen
Deutschland

Hotline: 01805 - 633 633
Fax: 01805 - 665 566

(0,14 Euro/Minute aus dem dt. Festnetz,
Mobilfunk max. 0,42 Euro/Min.)

Bitte benutzen Sie das Kontaktformular unter:
www.medion.com/contact

www.medion.de

DE

MEDION® LIFE® E63190 (MD 84830)

DECT-Telefon

Bedienungsanleitung

84830 DE Aldi Nord Cover RC1.indd   Alle Seiten84830 DE Aldi Nord Cover RC1.indd   Alle Seiten 09.06.2015   09:15:5309.06.2015   09:15:53


